
 

REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 17 marzo 2025, n. 133 
Trattenimento in servizio ai sensi della Legge n. 207 del 30.12.2024. 
 
 

 

ATTO DD 133/A1006E/2025 DEL 17/03/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
OGGETTO: Trattenimento in servizio ai sensi della Legge n. 207 del 30.12.2024. 

 
Premesso che: 
la risoluzione del rapporto di lavoro per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni è obbligatoria, 
ai sensi dell’art. 1, c. 162, L. 30.12.2024 n. 207, al raggiungimento del limite ordinamentale di età, 
vale a dire al compimento dell’età anagrafica prevista per la pensione di vecchiaia, unitamente ad 
un’anzianità contributiva di 20 anni; 
 
l’età anagrafica per il conseguimento della pensione di vecchiaia viene periodicamente aggiornata 
per effetto delle variazioni delle aspettative di vita e attualmente, fino al 31.12.2026, è stabilita in 67 
anni; 
 
l’art. 1, c. 165, L. 30.12.2024 n. 207, dispone che le pubbliche amministrazioni hanno la facoltà di 
trattenere in servizio, non oltre il settantesimo anno di età e previa disponibilità dell’interessato, il 
personale dipendente di cui ritengono necessario continuare ad avvalersi, nel limite del 10 per cento 
delle facoltà assunzionali autorizzate a legislazione vigente, anche per lo svolgimento di attività di 
tutoraggio e di affiancamento ai neoassunti e per esigenze funzionali non diversamente assolvibili; 
 
con la D.G.R. n. 23-799/2025/XII del 17.02.2025 sono stati adottati i criteri generali per il 
trattenimento in servizio oltre il limite ordinamentale di età, con indicazione delle procedure da 
seguire per le diverse categorie di dipendenti interessati; 
 
il Dott. Paolo Frascisco, Direttore della Direzione della Giunta Regionale con incarico affidato ai 
sensi della D.G.R. n. 3-668 del 27.12.2024, nel corrente mese maturerà i requisiti previsti per la 
pensione di vecchiaia;  
 
dato atto che, in conformità al disposto della citata D.G.R. n. 23-799/2025/XII del 17.02.2025, la 
Giunta Regionale nella seduta del 17.03.2025 ha evidenziato la particolare delicatezza e complessità 
dei compiti attribuiti al Dott. Paolo Frascisco e riscontrata la sussistenza delle “esigenze funzionali 
non diversamente assolvibili”, rientranti nella previsione normativa di cui alla L. n. 207/2024 e 
conseguentemente ha stabilito il suo trattenimento in servizio fino al termine dell’incarico di 
Direttore.  
 
Verificato che: 



 

 
le motivazioni addotte dalla Giunta Regionale, nella nota del 17.03.2025, sono coerenti con le 
previsioni di cui all’art. 1, c. 165, della L. n. 207/2024; 
 
il Dott. Paolo Frascisco, con comunicazione acquisita al protocollo n. 12548/A1000A del 
17.03.2025, ha manifestato la propria disponibilità a rimanere in servizio; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25.01.2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23 del 28.07.2008 e ss.mm.ii. recante la disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e le disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale; 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31.01.2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
DETERMINA 

 
- il trattenimento in servizio del Dott. Paolo Frascisco, ai sensi dell’art. 1, c. 165, della L. n. 
207/2024, fino alla scadenza dell’attuale incarico, salvo eventuali dimissioni da presentare 
rispettando i termini di preavviso di cui all’art. 31 del CCNL 10.4.1996.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte 
sezione Amministrazione Trasparente (D.Lgs. n. 33/2013). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


